[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ТЫВА                  668360 Республика Тыва       ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН          Тес-Хемский кожуун          ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ          с.Самагалтай               ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

                                                                                               ул.А.Ч.Кунаа, 58
Решение № 30
от  «29» мая 2019 года                                                           с. Самагалтай
О  санитарном состоянии  территории Тес-Хемского  кожууна

 Заслушав и  обсудив информацию заместителя председателя администрации кожууна по  жизнеобеспечению Тогаачы Ч.Э. о  санитарном состоянии  территории Тес-Хемского  кожууна, Хурал представителей  муниципального района «Тес-Хемский кожуун РТ» РЕШИЛ:

 1. Принять к сведению приложенную информацию заместителя  председателя администрации кожууна по  жизнеобеспечению  Тогаачы  Ч.Э. о  санитарном состоянии  территории Тес-Хемского  кожууна.

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
Глава-Председатель Хурала

представителей   муниципального

 района «Тес-Хемский кожуун РТ»                                             Донгак Ч.Х.

Приложение

к решению Хурала представителей

 Тес-Хемского кожууна

от «29» мая 2019 года №30

Информация
о санитарном состоянии территории Тес-Хемского кожууна и проведенной работе с апреля на сегодняшний день 2019 года
Вопросы по санитарной очистке территорий населенных пунктов в соответствии с нормами Федерального закона №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. относятся к полномочиям муниципальных образований.
На сегодняшний день в рамках улучшения санитарной  обстановки для всех населенных пунктах Тес-Хемского кожууна основными проблемными вопросами остается вопрос с размещением и утилизацией твердых бытовых отходов, представляющих экологическую и санитарно – эпидемиологическую опасность. Жители населенных пунктов кожууна нуждаются в качественном коммунальном обслуживании, прежде всего – в услуге по вывозу бытового мусора, которая отсутствует во всех сумонах. Решение данного вопроса возможно при полном  исполнение  плана мероприятий («дорожной карты») по поэтапному переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Тыва, утвержденного распоряжением Правительства Республики №309-р от 27.07.2018г.  Администрацией кожууна в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва направлены все необходимые сведения для заключения публичных договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с  бюджетными учреждениям  в сфере образования, здравоохранения, иными учреждениями и организациями  и собственниками индивидуальных жилищных строений. Земельный участок под  сбор и накопление твердых коммунальных отходов выделен,  правоустанавливающие документы имеются. Для исполнения требований по сбору и накоплению твердых коммунальных отходов необходима коммунальная специализированная техника. На имя Главы-Председателя  Республики Тыва нами направлено обращение об оказании содействия по приобретению одной единицы специализированной техники-мусоровоза в 2019 году, а также предусмотрено приобретение 34 единиц мусорных контейнеров по муниципальной программе «Развитие жилищно – коммунального хозяйства на территории Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2018 – 2020 годы».
Также все учреждения и организации на территории кожууна должны заключить договор с региональным операторам ООО «СТ-ТБО» для вывоза и транспортировки твердых бытовых отходов. На сегодняшний день  заявление на заключение договора подали следующие учреждения: д.с. «Аян», «Дамырак», Самагалтайская СОШ №2, МБДОУ ДЮСШ, Администрации сельских поселений Берт-Дагский и Чыргаландинский.
С целью улучшения санитарного состояния территорий  муниципалитета  принимаются меры по наведению порядка,  проведению санитарной очистки и благоустройству,  ведется систематическая и плановая работа с  руководителями предприятий и организаций, индивидуальным предпринимателям по обеспечению очистки  прилегающих территорий от мусора, собственниками домовладений по содержанию в чистоте своих придомовых  территорий.
За отчетный период приняты 3 нормативно - правовых акта  о проведении акций и субботников по санитарной очистке на территории кожууна.

С 15 марта 2019 года по 28 мая 2019 года Проведено 8  общекожууных субботников с общим охватом на 1423 человек, из них 20 граждан, состоящих на учете в ЦЗН.  Собрано и вывезено  68,9 тонн мусора, привлечено 7 ед. техники.

     Проведены ремонтные работы памятников в  с.Самагалтай, с.Берт-Даг, с. Белдир-Арыг, санитарная побелка деревьев в количестве 52 шт., приведены в порядок и проведены ремонтно- восстановительные работы  общественные места кожууна (стадион с.Самагалтай; 3 ед. памятников; 4 ед. субурганов; 1 ед. детская площадка; адресные вывески) священные места кожууна очищены от мусора, побелены.
	Наименование населенных пунктов
	привлечено
	Собрано мусора (тн.)
	Ликвидированные несанкционированные свалки (место свалки, шт/га)

	Населения (чел.)
	Техники (ед)

	с. Самагалтай
	527
	7
	14,4
	1ед. /4 га

	с. Чыргаланды
	200
	6
	11,5
	2 ед./2 га

	с. Берт-Даг
	154
	6
	8,8
	2 ед./ 2 га

	с. Шуурмак
	101
	3
	9,2
	1 ед./1 га

	с.Ак-Эрик
	146
	6
	7,1
	1 ед./ 2,5 га

	с.Холь-Оожу
	77
	4
	4,2
	1 ед./2 га

	с.О-Шынаа
	218
	4
	13,7
	1 ед./ 2га

	Всего по кожууну
	1423
	36
	68,9
	14,5

ИНФОРМАЦИЯ ПО ОЗЕЛЕНЕНИЮ

04 сентября 2017 года принято постановление кожууна за № 534, где утверждены схемы озеленения на территории кожууна в разрезе сумонов на 2017-2019 годы. Согласно плану за отчетный период  посажено 124 шт. деревьев по с.Самагалтай ель 124 шт., а именно на площади Амбын-Ноянов - 60 шт. саженцев, на территории Самагалтайской школы №2 - 20 шт. саженцев, на памятнике по ул. Шумовых посажены - 4 шт. саженцев и 20 шт. саженцы на территории Самагалтайской школы №1, 20 шт. ель посажены на территории банно- прачечного комплекса в с.Самагалтай.